
segunda-feira, 09 de fevereiro de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

Rodivan dos Santos Nogueira
Solange do Socorro Meireles Xavier
Vera Lúcia Gonçalves Bastos
Wendell de Jesus Andrade Reis
Efetuarem a supervisão dos convênios de responsabilidade da 
ASIPAG.
2- Fica revogada a portaria 230 de 13 de Outubro de 2008.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da  ASIPAG

PORTARIA DE 03, 04, 05 E 06/2009
Portaria 003 de  05 de Fevereiro de 2009

ASSUNTO: Suprimento de Fundos
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  Suprimento de Fundos no valor de R$ 300,00 
(TREZENTOS REAIS) no Código de Despesas 339030  para a  
servidor (a) Carlos Maia da Silva CIC: 697.117.802-59 Fonte de 
recursos: 001. O prazo de utilização do Suprimento de fundos, 
será de 10(dez) dias a contar da data do recebimento. O prazo 
para encaminhamento da prestação de contas é de 10(dez) dias 
após o período de aplicação.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da  ASIPAG

Portaria 004/2009  de  05 de Fevereiro de 2009.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 03 (tres), diária, ao Servidor: CARLOS MAIA DA SILVA 
CIC: 697.117.802-59, no período de 09 A 11 de Fevereiro de 
2009, para os municípios de Curionopolis, Canaã e Parauapebas 
. A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  PIO X SAMPAIO LEITE
  Presidente da ASIPAG

Portaria 005  de  05 de Fevereiro de 2009.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 03 (tres), diária, ao Servidor: JOSÉ FERNANDO 
OLIVEIRA DE FREITAS CIC: 858.094.972-68, no período de 09 
A 11 de Fevereiro de 2009, para os municípios de Tucurui . A 
Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  PIO X SAMPAIO LEITE
  Presidente da ASIPAG

Portaria 006  de  05 de Fevereiro de 2009.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 03 (tres), diária, ao Servidor: ORLANDO CORREA 
DA CUNHA CIC: 010.304.692-53, no período de 09 A 11 de 
Fevereiro de 2009, para os municípios de Tucurui . A Serviço do 
Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  PIO X SAMPAIO LEITE
  Presidente da ASIPAG

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ELIEZER DA SILVA COSTA
Cargo: MOTORISTA
Data da Admissão: 01/02/2009
Vigência: 01/02/2009 a 31/07/2009
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ORLANDO CORREA DA CUNHA
Cargo: MOTORISTA
Data da Admissão: 01/02/2009
Vigência: 01/02/2009 a 31/07/2009
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ANTONIO JOSE DE OLIVEIRA
Cargo: MOTORISTA
Data da Admissão: 01/02/2009
Vigência: 01/02/2009 a 31/07/2009
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORARIO ENTRE AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO 
DO GOVERNO E ANTONIO FERREIRA DA SILVA, PUBLICADO NO 
DOE Nº 31349 DO DIA 30 DE JANEIRO DE 2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO ADITIVO
Nº do Contrato: 25/2008
Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER 
NECESSIDADES DA ASIPAG
Valor do Contrato Original: R$ R$ 800.000,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
RODRIGUES E MENDES LTDA-VIP
Objeto e Justificativa do Aditamento: ADITIVO DE 25% DO 
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL

Valor: R$ R$ 200.000,00
Data da Assinatura: 20/01/2009
Vigência do Aditamento: 20/01/2009 a 16/04/2009
Dotação Orçamentária: 354904.3339039/354904.3339039/354
903.3339039/354534.3339039
Fonte de Recurso: 0301/0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: TV DR ENEAS PINHEIRO 1639 CEP: 
33087-430  BELÉM-PA
Data da Publicação: 18/04/2008

PORTARIA Nº 0060/2009 DP -G
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art.8º, incisos VIII, XI e XXI da Lei Complementar 
nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que compete ao Defensor Público Geral, por 
força do disposto no Art.8°, inciso XXI da Lei Complementar 
Estadual nº 054/06, designar membro da Defensoria Pública do 
Estado para exercício de suas atribuições em órgão de atuação 
diverso do de sua lotação;
CONSIDERANDO o estado de saúde da Defensora Pública THAÍS 
COELHO DE VILHENA, atestada através Laudo Médico;
CONSIDERANDO o motivo da designação para atuação em 
local que evite movimentações de transportes fluviais por parte 
da citada Defensora Pública, condicionada esta designação a 
preservação do interesse público.
RESOLVE:
Art.1º Designar a Defensora Pública THAÍS COELHO VILHENA, 
lotada na Defensoria Pública de Anajás respondendo pela 
Defensoria Pública de Mocajuba,  para exercer suas atribuições 
na Defensoria Pública do Distrito de Icoaraci, Município de 
Belém, em caráter provisório, a partir de 03 de fevereiro de 
2009.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

ERRATA DA PORTARIA Nº 5070/09 DP-G DE 27/01/09
Publicado no DOE nº 31.352 de 04/02/09.
Onde se lê: nos dias 29, 30 e 31/01/09
Leia-se: nos dias 28, 29, 30 e 31/01/09

PORTARIA Nº 5071/09 DP-G DE 26/01/09
Localidade: Ananindeua/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Stella Maria Lobato silva 
Carvalho

Defensor 
Público

26/01/09 ½ 

Jane Simone Moraes de Melo Sociólogo 26/01/09 ½ 

Wellington Raimundo Tavares 
da Silva

Motorista 26/01/09 ½ 

PORTARIA Nº 5073/09 DP-G DE 26/01/09
Suprimento de Fundos:
Nádia Maria Bentes/ Defensor Público/ Matrícula nº 5289670/ 
Elemento de despesa: 339030 – R$ 200,00/ Para aplicação 04 
dias/ Para prestação de contas, 15 dias após aplicação.

PORTARIA Nº 5072/09 DP-G DE 26/01/09
Localidade: Paragominas/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Nadia Maria Bentes Defensor 
Público

09 a 
12/02/09 03 e ½ 

Ana Cristina Moreno 
Furtado

Assistente 
Social

09 a 
12/02/09 03 e ½ 

Carla Lakiss Ignácio Psicólogo 09 a 
12/02/09 03 e ½ 

Edivana Ribeiro Tavares Pedagogo 09 a 
12/02/09 03 e ½ 

Maria Lucineida Brasil 
Rebelo

Assessor de 
Gabinete

09 a 
12/02/09 03 e ½ 

Cleverson Nonato Brito 
Barreiros

Auxiliar 
Administrativo

09 a 
12/02/09 03 e ½ 

Iracemy Rodrigues Costa Motorista 09 a 
12/02/09 03 e ½ 

PORTARIA Nº 5075/09 DP-G DE 25/01/09
Localidade: Marituba/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Regina Maria da Silva 
Fernandes 

Defensor 
Público

26/01/09 ½ 

Thyago Fernando 
Pinheiro de Lima

Motorista 26/01/09 ½ 

PORTARIA Nº 5076/09 DP-G DE 26/01/09
Localidade: Distrito de Mosqueiro/PA e Santa Isabel do Pará/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Eliana Socorro Santos 
Vasconcelos

Defensor 
Público

27/01/09
28/01/09

½
½

Thyago Fernando Pinheiro 
de Lima

Motorista 27/01/09
28/01/09

½
½

PORTARIA Nº 5077/09 DP-G DE 26/01/09
Localidade: Marituba/PA 

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Regina Maria da Silva 
Fernandes

Defensor 
Público

28/01/09 ½ 

PORTARIA Nº 5079/09 DP-G DE 27/01/09
Localidade: Barcarena/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Márcio da Silva Cruz Defensor 
Público

28/01/09 1/2 

Evandro Silva Matos Motorista 28/01/09 1/2 

PORTARIA Nº 5080/09 DP-G DE 29/01/09
Localidade: Jacundá/PA 

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Maria de Nazaré Assunção 
da Costa

Defensor 
Público

05 a 
15/02/09

10 

PORTARIA Nº 5081/09 DP-G DE 07/01/09
Localidade: Ananindeua/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Tânia do Socorro 
Bandeira de Souza

Defensor 
Público

08/01/09 1/2

Carla Lakiss Ignácio Psicólogo 08/01/09 1/2

Cleverson Nonato Brito 
Barreiros

Auxiliar 
Administrativo

08/01/09 1/2

PORTARIA Nº 5082/09 DP-G DE 30/01/09
Localidade: Ananindeua/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Stella Maria Lobato Silva 
Carvalho

Defensor 
Público

30/01/09 1/2 

Edivana Ribeiro Tavares Pedagogo 30/01/09 1/2 

Wellington Raimundo 
Tavares da Silva

Motorista 30/01/09 1/2 

ERRATA DA PORTARIA Nº 0015/09 DP G DE 12/01/09
Onde se lê: triênio 2001/2004, leia-se triênio 1998/2001.
OBS: Publicada no D.O.E nº 31.337 de 14/01/09

PORTARIA Nº 5096/09 DP-G DE 30/01/09
Suprimento de Fundos:

Márcio da Silva Cruz/ Defensor Público/ Matrícula nº 55588733/ 
Elemento de despesa: 339030 – R$ 100,00 e 339033 – R$ 
400,00/ Para aplicação 08 dias/ Para prestação de contas, 15 
dias após aplicação.

PORTARIA Nº 5087/09 DP-G DE 26/01/09
Localidade: Belém/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Ana Izabel e Silva 
Santos

Defensor 
Público

26/01 a 
02/02/09

07

Daniel Sabbag Defensor 
Público

26/01 a 
02/02/09

07

Mário Luiz Guimarães 
Printes

Defensor 
Público

26/01 a 
02/02/09

07

ERRATA DA PORTARIA Nº 2065/08 DP G DE 22/07/08
Onde se lê: triênio 2005/2008; leia-se triênio 2002/2005.
OBS: Publicada na D.O.E nº 31.219 de 25/07/08
PORTARIA Nº 5094/09 DP-G DE 20/01/09
Localidade: Abaetetuba/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Marília Angelin Sertão Pedagogo 20 a 
23/01/09

03 e ½ 

Petronila Gomes 
Coutinho

Assistente 
Social

20 a 
23/01/09

03 e ½ 

Wellington Raimundo 
Tavares da Silva

Motorista 20 a 
23/01/09

03 e ½ 

PORTARIA Nº 5095/09 DP-G DE 29/01/09
Suprimento de Fundos:

Mário Luiz Guimarães Printes/ Defensor Público/ Matrícula nº 
3085180/1/ Elemento de despesa: 339033 – R$ 1.800,00/ 
Para aplicação 30 dias/ Para prestação de contas, 15 dias após 
aplicação.


